
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JACIRENE AMARAL PINTO, Matrícula: 
57197325, Assistente Social, lotado(a) no(a) DAS, para atuar como Fiscal 
Titular, e o (a) servidor (a) PATRICIA MARIA SOARES DA SILVA BRITO, 
Matrícula nº 3642697/1, Assistente Social, lotado(a) no(a) DAS, Abrigo 
Estadual de Mulheres Vítimas de Violência Doméstica em Marabá, para 
atuar como Suplente do Contrato Administrativo n° 25/2021, celebrado 
com a MED LABORATORIO DIAGNOSTICO DE CONFIANÇA EIRELI, cujo ob-
jeto o fornecimento de a locação de imóvel urbano situado na Folha 17 
Quadra 20 Lote 08 e 10 Marabá/Pará, para uso da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, para funcionamento do 
Abrigo Estadual de Mulheres Vítimas de Violência Doméstica e Familiar, no 
município de Marabá.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 776897
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 283/2022-GAB/PRES. 
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 
03/05/2021 a contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 
5.810/94.Considerando o Memorando nº 19/2022-CPAD-1 de 18/03/2022 
e os despachos da Coordenação da ASPAD e do Presidente da FASEPA de 
18/03/2022;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Suelen Lima dos 
Santos, agente de Portaria, matrícula nº 54197608/1, substitua a servidora 
Claudete da Silva Nepomuceno, monitora, matrícula nº 54194959/1, 
nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 03/2022 (Processo nº 
2019/302608), a partir de 28/03/2022, haja vista que esta participará 
de curso na EGPA, no período de 28/03 a 01/04/2022, prosseguindo 
com gozo de férias no mês de abril/2022;Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.
Presidente da FASEPA.
Portaria nº 284/2022-GAB/PRES. 
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 06/2022-CPAD-1 de 17/03/2022 e os despachos da 
Coordenação da ASPAD de 17/03/2022 e do Presidente da FASEPA de 
18/03/2022;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Arlene Brito 
de Moraes, psicóloga, matrícula nº 54195579/1, substitua a servidora 
Claudete da Silva Nepomuceno, monitora, matrícula nº 54194959/1, 
nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 09/2022 (Processo nº 
2019/436350), a partir de 28/03/2022, haja vista que esta participará 
de curso na EGPA, no período de 28/03 a 01/04/2022, prosseguindo 
com gozo de férias no mês de abril/2022;Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 776800

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 09/2022-GECON DE 23 DE MARÇO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo Nº 2022/165130, 
de 22/03/2022;
R E S O L V E: I - DESIGNAR a servidora MARCELA DE PAIVA REIS, matrícula 
57175737/2 para atuar como fi scal do contrato administrativo nº 07/2022, 
fi rmado com a empresa VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS – ME (CNPJ 
Nº 13.292.261-0001-74), a contar de 18 de Março de 2022;
Esta Portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA

Protocolo: 776795

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 46/2013– Fasepa; Pro-
cesso: nº 2013/241697 e 2022/72456. Parecer Jurídico: 18/2022-PROJUR 
FASEPA. Data da assinatura: 25 de Março de 2022; Vigência: 13/01/2022 a 
03/12/2023. Justifi cativa: Tem como objeto a alteração da Cláusula Quar-
ta do Contrato administrativo nº 46/13 que trata do valor, consideran-
do o cálculo da atualização monetária – INPC (referência do período de 
01/01/2021 a 31/12/2021), na qual resulta no percentual correspondente 
de 10,16%, o referido contrato tem como escopo a locação de 02 (dois) 
imóveis urbanos contínuos; O valor correspondente ao período aditado 
será de R$ 1.293.704,88 (hum milhão, duzentos e noventa e três mil, 
setecentos e quatro reais e oitenta e oito centavos). Partes: FASEPA e ASB 
CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS – ELIRELI CNPJ N° 
16.558.404/0001-35, estabelecida na Travessa nº 09 de janeiro, n° 1613, 
Ed. Villa Dijon, Apto 701, Bairro de São Brás, CEP N° 66.060-575, Belém – 
PA. Ordenador Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 776825

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 131/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 17 de março de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994-RJU/PA e, o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/244933.
RESOLVE:
CONCEDER 64 (sessenta e quatro) dias de licença saúde, conforme perícia 
médica, laudo nº 83298 – Servidora: Udielen Aislane Cortez Forest Cruz, 
matrícula nº 57202726/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 28/09/2021 a 30/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 777109
Portaria Nº 123/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 17 de março de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994-RJU/PA e, o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/284743.
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de licença saúde, conforme perícia mé-
dica, laudo nº 86337 – Servidora: Kátia Pamplona Puget, matrícula nº 
57201775/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período 
de 21/12/2021 a 18/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 777118
Portaria Nº 130/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 17 de março de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994-RJU/PA e, o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/244933.
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença saúde, conforme perícia médica, 
laudo nº 86163 – Servidora: Ângela Sueli Barbosa da Silva Jorge, matrícula 
nº 5893662/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Huma-
nos e Cidadania, no período de 01/12/2021 a 28/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 777103

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 158, DE 25 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares.
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/335921.
R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E DUAS E MEIA diárias em favor do servidor desta SE-
JUDH, abaixo identifi cado, para prestar realização de curso de identifi cação 
na cidade de Belém/PA, no período de 28/03 à 19/04/2022.  


